
 
Generální finanční ředitelství 
Lazarská 15/7, 117 22  Praha 1 
 
Sekce metodiky a výkonu daní 

 
Č. j.: 60959/20/7100-40110-207203 

 
 
 
 
 
 
Odvolací finanční ředitelství  
Finanční úřady, vč. SFÚ  
Sekce řízení rizik při správě daní Generálního finančního ředitelství  
 
 
 

METODICKÝ POKYN 
k určení lhůty pro stanovení daně při vykazování a uplatňování daňové ztráty 
v případě tzv. „řetězení daňových ztrát“ a posuzování běhu prekluzivní lhůty a změny 
jejího běhu v návaznosti na rozsudky Nejvyššího správního soudu 
 
Tento metodický pokyn upravuje postup při určení lhůty pro stanovení daně dle § 38r odst. 2 
zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZDP“), 
a § 148 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „DŘ“), 
a to z hlediska tzv. „řetězení daňových ztrát“, posuzování běhu prekluzivní lhůty 
dle § 38r odst. 2 ZDP, § 148 odst. 1 a 5 DŘ, a z hlediska změny prekluzivní lhůty 
dle § 148 odst. 2 až 4 DŘ. Za účelem sjednocení správní praxe správců daně pokyn reaguje 
na rozhodovací činnost Nejvyššího správního soudu (dále jen „NSS“), a to na rozsudky NSS 
č. j. 8 Afs 58/2019-48 ze dne 13. 5. 2020 a č. j. 2 Afs 388/2019-70 ze dne 18. 6. 2020 týkající 
se tzv. „řetězení daňových ztrát“ a na rozsudky NSS č. j. 9 Afs 81/2020-40 ze dne 2. 7. 2020 
a č. j. 4 Afs 101/2020-41 ze dne 17. 7. 2020 vztahující se k posuzování běhu prekluzivní lhůty 
a změny jejího běhu. 

Zároveň se tímto metodickým pokynem ruší metodický pokyn  
č. j. 19513/16/7100-10111-10509 ze dne 8. dubna 2016.  
 
 
I. Uvedení situace 

Dosavadní správní praxe i výkladová stanoviska Generálního finančního ředitelství 
dlouhodobě vycházela při určení lhůty pro stanovení daně dle § 38r odst. 2 ZDP, 
tj. v případech, kdy bylo možné uplatnit daňovou ztrátu jako položku odčitatelnou od základu 
daně, z tzv. „řetězení daňových ztrát“. Tento postup byl uplatňován v případech, kdy 
za zdaňovací období, ve kterých mohla být uplatněna předchozí daňová ztráta jako odčitatelná 
položka, došlo k opětovnému vzniku daňové ztráty. Při tomto postupu se lhůta pro stanovení 
daně odvíjela od posledního zdaňovacího období, za které bylo možné uplatnit jako 
odčitatelnou položku „nejnovější“ daňovou ztrátu, přičemž takto stanovená prekluzivní lhůta se 
uplatnila i pro zdaňovací období, za které vznikla a ve kterých mohla být uplatňována „starší“ 
daňová ztráta.  

Na takto stanovenou prekluzivní lhůtu měly vliv úkony dle § 148 odst. 2 až 4 DŘ, které byly 
učiněny ve vztahu k poslednímu zdaňovacímu období, a vedly tak ke změně této prekluzivní 
lhůty. 

V případech, kdy byla prekluzivní lhůta za příslušné zdaňovací období určována 



Č. j.: 60959/20/7100-40110-207203 strana 2 (celkem 14) 
 

dle § 38r odst. 2 ZDP, se pak na toto zdaňovací období neuplatnila maximální desetiletá lhůta 
pro stanovení daně dle § 148 odst. 5 DŘ.  

Lhůta pro stanovení daně určená dle § 38r odst. 2 ZDP byla předmětem rozsudku NSS 
č. j. 8 Afs 58/2019-48 ze dne 13. května 2020, který dosavadní správní praxi v „řetězení 
daňových ztrát“ odmítl, a tím změnil správní praxi v těchto směrech: 

• Každá lhůta pro stanovení daně má svůj samostatný režim a každá daňová ztráta tak 
ovlivňuje pouze běh lhůty pro „svých“ pět zdaňovacích období, v nichž může být 
uplatňována. 

• Nověji vzniklá daňová ztráta nemůže žádným způsobem ovlivnit běh lhůty pro stanovení 
daně ve vztahu k žádnému zdaňovacímu období předcházejícímu zdaňovací období, 
za které tato daňová ztráta vznikla, tj. nemůže být aplikován účinek „řetězení“ ve vztahu 
k žádnému předcházejícímu zdaňovacímu období před vznikem této nejnovější daňové 
ztráty. 

Určení běhu prekluzivní lhůty dle § 38r odst. 2 ZDP ve vztahu k § 148 odst. 1 a 5 DŘ a změna 
běhu prekluzivní lhůty v důsledku nastalých skutečností uvedených v § 148 odst. 2 až 4 DŘ 
byly předmětem rozsudku NSS č. j. 9 Afs 81/2020-41 ze dne 2. července 2020, který 
dosavadní správní praxi v určování prekluzivní lhůty při vykazování a uplatňování daňové 
ztráty zásadním způsobem změnil takto: 

• Počátek lhůty pro stanovení daně je stanoven v § 148 odst. 1 DŘ a ustanovení 
§ 38r odst. 2 ZDP obsahuje pouze speciální pravidlo „pro stanovení konce prekluzivní lhůty 
pro stanovení daně“. 

• Úkony podle § 148 odst. 2 až 4 DŘ vyvolávají účinky pouze ve vztahu 
ke zdaňovacímu období, k němuž se vztahují, nikoli ve vztahu ke všem zdaňovacím 
obdobím provázaným vykázáním daňové ztráty. 

• „Zkracování“ prekluzivní lhůty (§ 148 odst. 1 DŘ a § 38r ZDP) za zdaňovací období, 
ve kterém mohla být ztráta uplatněna. Tato prekluzivní lhůta se také v případě úkonů 
učiněných podle § 148 odst. 2 až 4 DŘ ve vztahu k příslušnému zdaňovacímu období 
prodlouží, přeruší a začne běžet znovu od učinění tohoto úkonu nebo se staví. 

• Maximální délka lhůty pro stanovení daně dle § 148 odst. 5 DŘ se odvíjí od konkrétního 
zdaňovacího období a činí 10 let od počátku běhu lhůty. Maximální lhůtou pro stanovení 
daně dle § 148 odst. 5 ZDP je limitováno i prodloužení, přerušení a stavení běhu lhůty 
podle § 148 odst. 2 až 4 DŘ. 
 

 
II. Metodické řešení 

Za účelem zajištění jednotného postupu správců daně a v návaznosti na rozhodovací činnost 
správních soudů je nutné v probíhajících daňových řízeních akceptovat právní názor vyjádřený 
v citovaných rozsudcích NSS. Případné zjištění, že uplynula lhůta pro stanovení daně 
ve smyslu § 38r odst. 2 ZDP a § 148 odst. 1 DŘ ve spojení s § 148 odst. 2 až 5 DŘ, je toto 
třeba zohlednit, a to následujícím způsobem: 

1. Probíhající daňové řízení před vydáním rozhodnutí o stanovení daně prvostupňový 
správce daně ukončí, a to vydáním rozhodnutí o zastavení řízení nebo protokolem 
o ústním jednání, to v závislosti na fázi probíhajícího řízení. 

2. Probíhající daňové řízení po vydání rozhodnutí o stanovení daně v rámci odvolacího 
řízení správce daně ukončí, a to zrušením rozhodnutí o stanovení daně a zastavením 
odvolacího řízení. 

3. V případech, kdy se navrhovatel domáhá zrušení rozhodnutí ve správním soudnictví, 
pokusí se správce daně navrhovatele uspokojit dle § 124 DŘ. 



Č. j.: 60959/20/7100-40110-207203 strana 3 (celkem 14) 
 

4. V ostatních případech, kdy již není o stanovení daně vedeno žádné řízení, 
lze od 1. 1. 2021 [§ 122 odst. 3 písm. c) bod 2. DŘ, ve znění účinném od 1. 1. 2021] 
postupovat i tak, že nejblíže nadřízený správce daně nařídí přezkoumání rozhodnutí 
o stanovení daně (rozhodnutí správce daně, který rozhodl v řízení, v němž uplynula 
lhůta pro stanovení daně v posledním stupni), a to za podmínky, že neuplynula lhůta 
3 let ode dne právní moci tohoto rozhodnutí. Pro uplatnění uvedeného postupu není 
rozhodující datum doručení podnětu k nařízení přezkoumání rozhodnutí, ale okamžik, 
kdy se jím nejblíže nadřízený správce daně zabýval a nařídil přezkoumání rozhodnutí  
(od 1. 1. 2021). Povinností správce daně není aktivně (ex officio) vyhledávat rozhodnutí 
potencionálně dotčená výše uvedeným právním názorem zakazujícím řetězení 
daňových ztrát a určujícím běh prekluzivní lhůty a změny jejího běhu, a proto budou 
přezkumná řízení z tohoto důvodu nařizována výhradně na podnět osoby zúčastněné 
na správě daní. 

Před zahájením daňového řízení správce daně vždy ověří, zda již neuplynula lhůta 
pro stanovení daně určená způsobem uvedeným ve výše citovaných rozsudcích, a v případě 
uplynutí této lhůty daňová řízení nebude zahajovat (s výjimkou uvedenou v bodě 4., ze kterého 
vyplývá, že od 1. 1. 2021 lze na základě podnětu osoby zúčastněné na správě daní zahájit 
přezkumné řízení i v případě uplynutí prekluzivní lhůty).  

Konkrétní procesní postup správce daně bude vycházet z Metodického pokynu k postupu 
správce daně v případě uplynutí lhůty pro stanovení daně, vydaného Generálním finančním 
ředitelstvím (Sekce právní) pod čj. 21823/18/7700-10126-050167 dne 1. 2. 2019.   

 
 

III. Odůvodnění 

Zákonem č. 261/2007 Sb. byla s účinností od 1. 1. 2008 rozšířena aplikace § 38r odst. 2 ZDP 
na všechny poplatníky daně z příjmů (nejenom na příjemce investiční pobídky). Počínaje 
zdaňovacím obdobím, které započalo v roce 2008, se tak u všech poplatníků daně z příjmů 
při určení lhůty pro stanovení daně v případech, kdy jako položka odčitatelná od základu daně 
mohla být uplatňována daňová ztráta, postupuje podle ustanovení § 38r odst. 2 ZDP, 
ze kterého vyplývá, že „Bylo-li možné uplatnit daňovou ztrátu nebo její část ve zdaňovacích 
obdobích následujících po zdaňovacím období, v němž daňová ztráta vznikla, jako položku 
odčitatelnou od základu daně, lhůta pro stanovení daně za zdaňovací období, v němž daňová 
ztráta vznikla, tak i pro všechna zdaňovací období, za která bylo možné tuto daňovou ztrátu 
nebo její část uplatnit, končí současně se lhůtou pro stanovení daně za poslední zdaňovací 
období, za které bylo možné daňovou ztrátu nebo její část uplatnit“.  

 

III.1. Dosavadní správní praxe 

Dosavadní správní praxe i výkladová stanoviska Generálního finančního ředitelství 
dlouhodobě vycházela při určení lhůty pro stanovení daně dle § 38r odst. 2 ZDP, 
tj. v případech, kdy bylo možné uplatnit daňovou ztrátu jako položku odčitatelnou od základu 
daně, z tzv. „řetězení daňových ztrát“. Tento postup byl uplatňován v případech, kdy 
za zdaňovací období, ve kterých mohla být uplatněna předchozí daňová ztráta jako odčitatelná 
položka, došlo k opětovnému vzniku daňové ztráty. Při tomto postupu se lhůta pro stanovení 
daně odvíjela od posledního zdaňovacího období, za které bylo možné uplatnit jako 
odčitatelnou položku „nejnovější“ daňovou ztrátu, přičemž takto stanovená prekluzivní lhůta se 
uplatnila i pro zdaňovací období, za které vznikla a ve kterých mohla být uplatňována „starší“ 
daňová ztráta.  

Na takto stanovenou prekluzivní lhůtu měly vliv úkony dle § 148 odst. 2 až 4 DŘ, které byly 
učiněny ve vztahu k poslednímu zdaňovacímu období, za které mohla být daňová ztráta 
uplatněna, a vedly tak ke změně této prekluzivní lhůty, tj. k jejímu prodloužení, přerušení 
a spuštění nového běhu či stavení. Úkony dle § 148 odst. 2 až 4 DŘ týkající se jiného než 



Č. j.: 60959/20/7100-40110-207203 strana 4 (celkem 14) 
 

posledního zdaňovacího období neměly na lhůtu pro stanovení daně tohoto jiného 
zdaňovacího období žádný vliv.  

V případech, kdy byla prekluzivní lhůta za příslušné zdaňovací období určována 
dle § 38r odst. 2 ZDP, se pak na toto zdaňovací období neuplatnila maximální desetiletá 
lhůta pro stanovení daně dle § 148 odst. 5 DŘ. To znamená, že maximální lhůta se 
neuplatnila na zdaňovací období, u kterých byla prekluzivní lhůta odvozena od posledního 
zdaňovacího období, za která bylo možné jako odčitatelnou položku uplatnit „nejnovější“ 
daňovou ztrátu. Lhůta podle § 148 odst. 5 DŘ tak byla posuzována až u úplně posledního 
zdaňovacího období, za které bylo možné uplatnit jako položku odčitatelnou od základu daně 
„nejnovější“ (resp. poslední) daňovou ztrátu a za které nedošlo k opětovnému vzniku daňové 
ztráty, přičemž tato maximální lhůta se uplatnila na všechna předchozí zdaňovací období, 
za která vznikla a ve kterých mohla být uplatňována daňová ztráta.  

 
Schéma dosavadní správní praxe při určení lhůty pro stanovení daně dle § 38r odst. 2 ZDP 
v kombinaci s § 148 odst. 1 DŘ („řetězení“ daňových ztrát) 

Daňovému subjektu byla za zdaňovací období roku 2011 vyměřena na základě daňového 
přiznání podaného k 2. 4. 2012 daňová ztráta („starší“ daňová ztráta), kterou mohl daňový 
subjekt v souladu s ustanovením § 34 odst. 1 ZDP uplatnit nejpozději za zdaňovací období 
2016 (původní určující zdaňovací období). Podle § 38r odst. 2 ZDP lhůta pro stanovení daně 
za zdaňovací období 2011 až 2016 (původní lhůta pro stanovení daně) končí s koncem lhůty 
pro stanovení daně za zdaňovací období roku 2016, tj. dnem 3. 4. 2020. Následně byla 
daňovému subjektu za zdaňovací období roku 2015 vyměřena k 1. 4. 2016 další daňová ztráta 
(„novější“ daňová ztráta), kterou mohl daňový subjekt v souladu s § 34 odst. 1 ZDP uplatnit 
nejpozději za zdaňovací období roku 2020 (určující zdaňovací období). V tomto případě lhůta 
pro stanovení daně za všechna zdaňovací období 2011 až 2020 končí se lhůtou pro stanovení 
daně za zdaňovací období roku 2020, tj. 2. 4. 2024.  

 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                

 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 
                                                                                         
                                                                                                            

 
 
 
 
 
 

   

 
 
 

Původní určující ZO 2016, 
tj. ZO, od kterého se odvíjí 
konec lhůty pro stanovení 

daně za ZO, za které „starší“ 
daňová ztráta vznikla a ve 
kterých by bylo možné ji 

uplatnit do ZO vzniku 
„novější“ daňové ztráty. 

Původní lhůta 
pro stanovení daně 
za ZO 2011 až 2016 
podle určujícího ZO 

2016 pro „starší“ 
daňovou ztrátu, 
tj. do 3.4.2020 

Lhůta pro stanovení daně 
za ZO 2011 až 2020 podle 

určujícího ZO 2020 
pro „starší“ i  „novější“ 

daňovou ztrátu, 
tj. do 2.4.2024 

 

ZO 2011, za které 
vznikla „starší“ 
daňová ztráta“ 

ZO 2015, za které 
vznikla „novější“ 
daňová ztráta“ 

ZO 2016 až 2020, 
ve kterých lze 

„novější“ daňovou 
ztrátu uplatnit 

ZO 2012 až 2016, 
ve kterých lze 

„starší“ daňovou 
ztrátu uplatnit 

Určující ZO 2020, tj. ZO, 
od kterého se odvíjí lhůta 

pro stanovení daně za ZO, 
za které vznikla a ve kterých 

by bylo možné uplatnit 
„starší“ nebo „novější“ 

daňovou ztrátu, tj. za ZO 
2011 až 2020 



Č. j.: 60959/20/7100-40110-207203 strana 5 (celkem 14) 
 

Schéma dosavadní správní praxe při určení lhůty pro stanovení daně dle § 38r odst. 2 ZDP 
v kombinaci s § 148 odst. 2 až 5 DŘ 

Daňovému subjektu byla za zdaňovací období roku 2011 vyměřena na základě daňového 
přiznání k 2. 4. 2012 daňová ztráta („starší“ daňová ztráta), kterou mohl daňový subjekt 
v souladu s ustanovením § 34 odst. 1 ZDP uplatnit nejpozději za zdaňovací období 2016 
(původní určující zdaňovací období). Podle § 38r odst. 2 ZDP lhůta pro stanovení daně 
za zdaňovací období 2011 až 2016 (původní lhůta pro stanovení daně) končí s koncem lhůty 
pro stanovení daně za zdaňovací období roku 2016, tj. dnem 3. 4. 2020. Následně byla 
daňovému subjektu za zdaňovací období roku 2015 vyměřena k 1. 4. 2016 další daňová ztráta 
(„novější“ daňová ztráta), kterou mohl daňový subjekt v souladu s § 34 odst. 1 ZDP uplatnit 
nejpozději za zdaňovací období roku 2020 (určující zdaňovací období). V tomto případě lhůta 
pro stanovení daně za všechna zdaňovací období 2011 až 2020 končí se lhůtou pro stanovení 
daně za zdaňovací období roku 2020, tj. 2. 4. 2024. Dne 25. 11. 2022 bude u daňového 
subjektu zahájena daňová kontrola za zdaňovací období roku 2020. Podle ustanovení 
§ 148 odst. 3 a § 33 DŘ běží ode dne následujícího po jejím zahájení (26. 11. 2022) lhůta 
pro stanovení daně za zdaňovací období roku 2020 znovu a končí dnem 26. 11. 2025. 
Ke stejnému dni budou končit i lhůty pro stanovení daně za zdaňovací období 2011 až 2020, 
neboť zdaňovací období roku 2020 je určujícím zdaňovacím obdobím, tj. posledním 
zdaňovacím obdobím, od kterého se odvíjí konec lhůty pro stanovení daně za zdaňovací 
období, za které vznikla a ve kterém by bylo možné uplatnit „starší“ nebo „novější“ daňovou 
ztrátu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                

 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 
                                                                                         
                                                                                                            

 
 
 
 
 
 
                                                                                     

 
 
 
 
 
 
 

Původní určující ZO 2016, 
tj. ZO, od kterého se odvíjí 
konec lhůty pro stanovení 

daně za ZO, za které 
„starší“ daňová ztráta 

vznikla a ve kterých by bylo 
možné ji uplatnit do ZO 
vzniku „novější“ daňové 

ztráty. 

Původní lhůta 
pro stanovení daně 
za ZO 2011 až 2016 
podle určujícího ZO 

2016 pro „starší“ 
daňovou ztrátu, 
tj. do 3.4.2020 

Lhůta 
pro stanovení daně 

za ZO 2011 
až 2020 podle 

určujícího ZO 2020 
pro „starší“ 

i „novější“ daňovou 
ztrátu, 

tj. do 2.4.2024 
 

ZO 2011, za které 
vznikla „starší“ 
daňová ztráta“ 

ZO 2015, za které 
vznikla „novější“ 
daňová ztráta“ 

ZO 2016 až 2020, 
ve kterých lze 

„novější“ daňovou 
ztrátu uplatnit 

ZO 2012 až 2016, 
ve kterých lze 

„starší“ daňovou 
ztrátu uplatnit 

Určující ZO 2020, 
tj. ZO, od kterého se 

odvíjí lhůta pro 
stanovení daně za ZO, 

za které vznikla 
a ve kterých by bylo 

možné uplatnit „starší“ 
nebo „novější“ 

daňovou ztrátu, 
tj. za ZO 2011 až 2020 

Úkon dle § 148 
odst. 3 DŘ = 
25.11.2022 

zahájena daňová 
kontrola za ZO 

2020  
 

Nová 
(„prodloužená“) lhůta 
pro stanovení daně 
za ZO 2011 až 2020 
podle určujícího ZO 

2020 pro „starší“ 
i „novější“ daňovou 

ztrátu – lhůta 
„prodloužena“ 

v důsledku úkonu 
dle § 148 odst. 3 DŘ 

týkajícího se 
určujícího ZO 2020 

do 26.11.2025 

Maximální lhůta pro stanovení daně 
dle § 148 odst. 5 DŘ za ZO 2011 

až 2020 = 1.4.2031 



Č. j.: 60959/20/7100-40110-207203 strana 6 (celkem 14) 
 

III.2. Změna správní praxe na základě rozsudků Nejvyššího správního soudu  
 
III.2.1. Postup při určení lhůty pro stanovení daně dle § 38r odst. 2 ZDP v kombinaci 

s § 148 odst. 1 DŘ – zákaz řetězení daňových ztrát  

NSS se v rozsudku č. j. 8 Afs 58/2019 ze dne 13. května 2020 s výše uvedenou správní praxí 
správců daně neztotožnil a řetězení daňových ztrát zakázal, když v odůvodnění svého 
rozhodnutí mimo jiné uvedl následující: 
„[22] (…) (J)e třeba jednoznačně upřednostnit zbývající možný (třetí) náhled, který možnost 
řetězení ztrát zcela zapovídá. Jiná aplikace § 38r odst. 2 zákona o daních z příjmů totiž 
nerespektuje jeho smysl a především nepřiměřeně zasahuje do právní jistoty daňových 
subjektů. Výklad připouštějící tzv. řetězení ztrát nemá podle Nejvyššího správního soudu 
výslovnou oporu ani v samotném textu zákona a představuje toliko nepřípustně rozšiřující 
interpretaci daného ustanovení. (…) (S)mysl prodloužení prekluzivní lhůty pro stanovení daně 
obsažené v § 38r odst. 2 zákona o daních z příjmů (…) (s)počívá sice v poskytnutí delší lhůty 
správci daně ke kontrole vzniklé daňové ztráty daňového subjektu, nijak ovšem neodůvodňuje 
ani nepředpokládá jakékoliv další prodlužování této lhůty, tím spíše ne v návaznosti na 
daňovou ztrátu vzniklou v jiném zdaňovacím období. 
[24] Skutečnost, že stěžovatelce v nyní projednávané věci vznikla v roce 2009 další daňová 
ztráta, tedy není rozhodná pro posouzení lhůty pro stanovení daně za předcházející rok. Lhůta 
pro stanovení daně má za každé zdaňovací období svůj zcela samostatný režim. Jak bylo 
uvedeno výše, smysl citované právní úpravy nelze shledávat v tom, že by bylo možno správci 
daně dále prodlužovat (řetězit) již tak delší lhůtu pro stanovení daně za rok 2008. (…).“ 
 
 
Shrnutí 

Při postupu zakazujícím řetězení daňových ztrát se lhůta pro stanovení daně odvíjí 
od posledního zdaňovacího období, ve kterém bylo možné uplatnit jako odčitatelnou položku 
daňovou ztrátu, přičemž pro určení této prekluzivní lhůty se každá daňová ztráta posuzuje 
samostatně. To znamená, že lhůta pro stanovení daně určená podle „novější“ daňové ztráty 
již nebude aplikována na zdaňovací období před vznikem této „novější“ daňové ztráty, za které 
vznikla a ve kterých mohla být uplatňována „starší“ daňová ztráta. 

V případě zdaňovacího období, ve kterém bylo možné odečíst „starší“ daňovou ztrátu 
a za které zároveň vznikla nebo ve kterém mohla být uplatněna i „novější“ daňová ztráta, 
se konec prekluzivní lhůty dle § 38r odst. 2 ZDP určuje podle posledního zdaňovacího období, 
ve kterém lze uplatnit jako odčitatelnou položku „novější“ daňovou ztrátu. 

 
Schéma postupu při určení lhůty pro stanovení daně dle § 38r odst. 2 ZDP v kombinaci 
s § 148 odst. 1 DŘ – zákaz řetězení daňových ztrát dle rozsudku NSS č. j. 8 Afs 58/2019 
ze dne 13. května 2020 

Daňovému subjektu byla za zdaňovací období roku 2011 vyměřena na základě daňového 
přiznání podaného k 2. 4. 2012 daňová ztráta („starší“ daňová ztráta), kterou mohl daňový 
subjekt v souladu s ustanovením § 34 odst. 1 ZDP uplatnit nejpozději za zdaňovací období 
2016 (poslední zdaňovací období). Podle § 38r odst. 2 ZDP lhůta pro stanovení daně 
za zdaňovací období 2011 až 2016 (lhůta pro stanovení daně) končí s koncem lhůty 
pro stanovení daně za zdaňovací období roku 2016, tj. dnem 3. 4. 2020. Následně byla 
daňovému subjektu za zdaňovací období roku 2015 vyměřena další daňová ztráta („novější“ 
daňová ztráta), kterou mohl daňový subjekt v souladu s § 34 odst. 1 ZDP uplatnit nejpozději 
za zdaňovací období roku 2020 (poslední zdaňovací období). Podle § 38r odst. 2 ZDP lhůta 
pro stanovení daně za zdaňovací období 2015 až 2020 (lhůta pro stanovení daně) končí 
s koncem lhůty pro stanovení daně za zdaňovací období roku 2020, tj. dnem 2. 4. 2024. 
V případě opětovného vzniku daňové ztráty nelze tyto daňové ztráty tzv. řetězit, tj. prodlužovat 
lhůtu pro stanovení daně za zdaňovací období, za které daňová ztráta vznikla a za všechna 
zdaňovací období, ve kterých by bylo možné uplatnit „starší“ nebo „novější“ daňovou ztrátu 



Č. j.: 60959/20/7100-40110-207203 strana 7 (celkem 14) 
 

podle posledního zdaňovacího období, ve kterém bylo možné uplatnit odečet „novější“ daňové 
ztráty, a to i za zdaňovací období předcházející vzniku „novější“ daňové ztráty. Lhůta 
pro stanovení daně se posuzuje za každé zdaňovací období samostatně. Konec lhůty 
pro stanovení daně za jednotlivá zdaňovací období bude určena takto: 
 
Zdaňovací období Poslední ZO odečtu daňové ztráty Lhůta pro stanovení daně (konec) 

 2011*  2016 3. 4. 2020 
2012 2016 3. 4. 2020 
2013 2016 3. 4. 2020 
2014 2016 3. 4. 2020 

 2015* 2020 2. 4. 2024 
2016 2020 2. 4. 2024 
2017 2020 2. 4. 2024 
2018 2020 2. 4. 2024 
2019 2020 2. 4. 2024 
2020 2020 2. 4. 2024 

* za tato zdaňovací období byla stanovena daňová ztráta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                             Lhůta ZO 2014   
                                                                    Lhůta ZO 2013     
                                                                    Lhůta ZO 2012                                                                                                         
                                                        Lhůta ZO 2011     

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

                                                                                         Lhůta ZO 2015 

                                                                                             Lhůta ZO 2016       

                                                                                                                          Lhůta ZO 2017 

                                                                                         Lhůta ZO 2018 

                                                                                         Lhůta ZO 2019 

                                                                                         Lhůta ZO 2020                                                   
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Poslední ZO, tj. ZO, od kterého 
se odvíjí konec lhůty 

pro stanovení daně za ZO, 
za které „novější“ daňová ztráta 

vznikla a za všechna ZO, 
ve kterých by bylo možné ji 
uplatnit, tj. ZO 2015 až 2020 

Poslední ZO 2016, tj. ZO, 
od kterého se odvíjí konec 
lhůty pro stanovení daně 
za ZO, za které „starší“ 
daňová ztráta vznikla 

a za všechna ZO, ve kterých 
by bylo možné ji uplatnit 
do ZO vzniku „novější“ 

daňové ztráty, tj. ZO 2012 
až 2014 

Lhůta pro stanovení 
daně za ZO 2011 

až 2014 podle 
posledního ZO 2016 
pro uplatnění „starší“ 

daňové ztráty, 
tj. do 3.4.2020 

Lhůta pro stanovení 
daně za ZO 2015 

až 2020 podle 
posledního ZO 2020 

pro uplatnění 
„novější“ daňové 

ztráty, tj. do 2.4.2024 
 

ZO 2011, 
za které 

vznikla „starší“ 
daňová ztráta“ 

ZO 2015, 
za které vznikla 
„novější“ daňová 

ztráta 

ZO 2016 až 2020, 
ve kterých lze 

„novější“ daňovou 
ztrátu uplatnit 

ZO, ve kterých 
lze „starší“ 

daňovou ztrátu 
ZO 2011 uplatnit 



Č. j.: 60959/20/7100-40110-207203 strana 8 (celkem 14) 
 

III.2.2. Postup při určení lhůty pro stanovení daně dle § 38r odst. 2 ZDP v kombinaci 
s § 148 odst. 2 až odst. 5 DŘ  

V rozsudku č. j. 9 Afs 81/2020 ze dne 2. července 2020 se pak NSS v návaznosti na zákaz 
„řetězení“ daňových ztrát neztotožnil ani s dosavadní správní praxí při určování lhůty 
pro stanovení daně z hlediska účinků úkonů dle § 148 odst. 2 až 4 DŘ a stanovení maximální 
lhůty pro stanovení daně dle § 148 odst. 5 DŘ. NSS vyložil odlišně od stávající správní praxe 
správců daně běh prekluzivní lhůty dle § 38r odst. 2 ZDP ve vztahu k § 148 odst. 1 a 5 DŘ, 
i změnu běhu prekluzivní lhůty v důsledku skutečností uvedených v § 148 odst. 2 až 4 DŘ, 
když v odůvodnění svého rozhodnutí mimo jiné uvedl následující: 
„[32] Z judikatury NSS jasně plyne, že § 38r odst. 2 zákona o daních z příjmů má povahu 
zvláštního zákona, jemuž by svědčila aplikace výkladového pravidla lex specialis derogat legi 
generali. Podle názoru NSS však není důvod toto výkladové pravidlo využít, neboť všechna 
aplikovaná ustanovení obstojí vedle sebe, s tím, že § 38r odst. 2 zákona o daních z příjmů je 
zvláštním doplněním § 148 daňového řádu, nikoli jeho úplným popřením. Uvedené ustanovení 
totiž obsahuje pouze speciální pravidlo pro stanovení konce prekluzivní lhůty pro vyměření 
daně. Ostatně i důvodová zpráva uvádí, že se navrhují lhůty pro vyměření daně, které výrazně 
překračují platné lhůty (viz bod [25]).  

[33] Počátek lhůty pro vyměření daně je stanoven v § 148 odst. 1, věta druhá, daňového řádu: 
Lhůta pro stanovení daně počne běžet dnem, v němž uplynula lhůta pro podání řádného 
daňového tvrzení, nebo v němž se stala daň splatnou, aniž by zde byla současně povinnost 
podat řádné daňové tvrzení. (…). 
[34] (…). Výklad, který by umožnil správci daně vyměřit daňovou povinnost za zdaňovací 
období roku 2013 nejdříve ve lhůtě odvíjející se od zdaňovacího období 2018 (počátek lhůty 
pro vyměření daně za zdaňovací období roku 2013 by se také řídil § 38r odst. 2 uvedeného 
zákona), považuje NSS za absurdní. Prekluzivní lhůty pro vyměření daně za zdaňovací 
období, ve kterých mohla být ztráta uplatněna, se ve smyslu § 38r odst. 2 zákona o daních 
z příjmů zkracují. Prekluzivní lhůta pro stanovení daně z příjmů právnických osob 
za zdaňovací období roku 2014 začala v případě stěžovatelky běžet dne 1. 4. 2015, ale skončí 
taktéž 1. 4. 2022, současně se lhůtou pro vyměření za zdaňovací období roku 2018, a je tedy 
sedmiletá, lhůta pro rok 2015 šestiletá, a tak dále až k poslednímu zdaňovacímu období roku 
2018, kde se prekluzivní lhůta opět řídí § 148 odst. 1 daňového řádu, a je tedy tříletá. 
Ke změně běhu této lhůty by mohlo dojít v situacích podle § 148 odst. 2 až 4 daňového řádu.  
[35] I pokud k takovým situacím dojde (aplikace § 148 odst. 2 až 4 daňového řádu), platí 
pro vyměření daně maximální celková desetiletá lhůta stanovená v § 148 odst. 5 daňového 
řádu. Po uplynutí deseti let od počátku běhu lhůty již nelze její běh prodlužovat, přerušovat 
ani stavět, její běh je u konce a není mechanismu, jak jej obnovit, s výjimkou specifických 
situací upravených následně v odst. 6 a odst. 7. (…). Vzhledem k tomu, že tato lhůta začala 
běžet dne 1. 4. 2014, skončí v souladu s pravidlem obsaženým v § 33 odst. 1 daňového řádu, 
nejpozději dne 1. 4. 2024. Toto datum je třeba vnímat jako nejzazší mez pro běh lhůty 
podle § 148 odst. 1 až 5 daňového řádu, a to i v kombinaci s § 38r odst. 2 zákona o daních 
z příjmů.  
[36] Na výše zmíněnou osmiletou lhůtu určenou ve vztahu k roku 2013 kombinací 
§ 148 odst. 1 daňového řádu a § 38r odst. 2 zákona o daních z příjmů (a obdobně na 
sedmiletou lhůtu vztahující se k roku 2014 a tak dále) dopadají také ustanovení 
§ 148 odst. 2 až 4 daňového řádu, která upravují její prodloužení (odst. 2), přerušení (odst. 3) 
a stavění (odst. 4).  
[37] (…). Podle § 148 odst. 3 daňového řádu běží lhůta pro stanovení daně znovu ode dne, 
kdy byla zahájena daňová kontrola, podáno řádné daňové tvrzení nebo oznámena výzva 
k podání řádného daňového tvrzení. Pokud tedy byla ve vztahu ke zdaňovacímu období roku 
2013 zahájena dne 25. 11. 2015 daňová kontrola, prekluzivní lhůta ve smyslu § 148 odst. 1 
a § 38r zákona o daních z příjmů (tj. osmiletá lhůta) se dle § 148 odst. 3 daňového řádu 
přerušila a pokračovala by v běhu znovu od učinění tohoto úkonu. 
[38] Zároveň je však třeba připomenout, že důsledky takového přerušení běhu lhůty jsou 
limitovány opakovaně zmíněnou objektivní desetiletou lhůtou podle § 148 odst. 5 daňového 



Č. j.: 60959/20/7100-40110-207203 strana 9 (celkem 14) 
 

řádu (…).  
[39] To se týká i důsledků stavění lhůty podle § 148 odst. 4 daňového řádu, k němuž dochází 
v situacích předpokládaných v jeho písmenech a) až d). I takto stavěná lhůta by ve vztahu 
k roku 2013 skončila nejpozději dnem 1. 4. 2024, protože deset let podle § 148 odst. 5 
daňového řádu je nejzazší mez pro běh lhůt podle § 148 odst. 1 až 4 daňového řádu.  
[40] Navíc je třeba připomenout, že úkony podle § 148 odst. 2 až 4 vyvolávají účinky pouze 
ve vztahu k tomu období, k němuž se vztahují, nikoli ve vztahu ke všem obdobím provázaným 
vykázáním daňové ztráty. Pokud by tak například v roce 2021 byla zahájena daňová kontrola 
vztahující se pouze k roku 2018, který by byl posledním rokem pro uplatnění daňové ztráty 
vykázané v roce 2013, vedlo by to podle § 148 odst. 3 daňového řádu pouze k přerušení tříleté 
lhůty ve vztahu k roku 2018, nikoli také delších lhůt vztahujících se ke zdaňovacím obdobím let 
2013 až 2017. Smyslem úkonů podle § 148 odst. 2 a odst. 3 i situací podle odst. 4 je totiž 
umožnit dokončit řízení ve vztahu k tomu zdaňovacímu období, jehož se týkají, nikoli ve vztahu 
ke všem obdobím, s nimiž je toto období provázáno na základě možnosti uplatnit daňovou 
ztrátu; opačný výklad by fakticky vedl k řetězení odmítnutému v rozsudku 
č. j. 8 Afs 58/2019-48.  
[41] Lze tedy shrnout, že v případě daně z příjmů právnických osob za zdaňovací období roku 
2013 začala lhůta pro stanovení daně běžet podle § 148 odst. 1, věty druhé, daňového řádu 
dne 1. 4. 2014, ovšem skončí podle § 38r odst. 2 zákona o daních z příjmů až současně 
s tříletou lhůtou pro vyměření daně za rok 2018 jako za poslední zdaňovací období, za které 
lze daňovou ztrátu nebo její část uplatnit, tedy dne 1. 4. 2022. Skutečnost, že dne 25. 11. 2015 
byla u stěžovatelky zahájena daňová kontrola za rok 2013, tedy povede k tomu, že od jejího 
zahájení poběží znovu osmiletá prekluzivní lhůta, ………“. 
 
 
Shrnutí 

Tento rozsudek dosavadní správní praxi v určování prekluzivní lhůty při vykazování 
a uplatňování daňové ztráty zásadním způsobem změnil v těchto směrech: 
• Určení lhůty pro stanovení daně za zdaňovací období, za které vznikla daňová ztráta, 

a za zdaňovací období, ve kterých lze tuto ztrátu odečíst od základu daně. Počátek 
této lhůty je stanoven v § 148 odst. 1 DŘ a ustanovení § 38r odst. 2 ZDP obsahuje 
pouze speciální pravidlo „pro stanovení konce prekluzivní lhůty“. Za zdaňovací 
období, ve kterém mohla být ztráta uplatněna, tak dochází oproti zdaňovacímu období, za 
které daňová ztráta vznikla, k postupnému „zkracování“ prekluzivní lhůty (§ 148 odst. 1 
DŘ a§ 38r ZDP). Tato prekluzivní lhůta se pak v případě úkonů učiněných podle § 148 
odst. 2 až 4 DŘ ve vztahu k příslušnému zdaňovacímu období prodlouží, přeruší a začne 
běžet znovu od učinění úkonu nebo se staví. 

• Při přerušení lhůty dle § 148 odst. 3 DŘ začíná znovu běžet původní základní 
prekluzivní lhůta vztahující se k příslušnému zdaňovacímu období (v původní délce), 
která je určena jejím počátkem stanoveným v § 148 odst. 1 DŘ (dnem, v němž uplynula 
lhůta pro podání řádného daňového tvrzení) a koncem stanoveným v § 38r odst. 2 ZDP 
(dnem, kdy končí lhůta pro stanovení daně za poslední zdaňovací období, za které lze 
daňovou ztrátu uplatnit), s výjimkou posledního zdaňovacího období, ve kterém lze odečíst 
„nejnovější“ daňovou ztrátu, u kterého je délka lhůty pro stanovení daně uvedena 
v § 148 odst. 1 DŘ jako 3letá (podrobněji je výpočet délky této lhůty uveden v tabulce 
u Schématu postupu při určení lhůty pro stanovení daně dle § 38r odst. 2 ZDP v kombinaci 
s § 148 odst. 2 až 5 DŘ dle rozsudku NSS č. j. 9 Afs 81/2020-40 ze dne 2. července 2020).  

• Úkony podle § 148 odst. 2 až 4 DŘ vyvolávají účinky pouze ve vztahu 
ke zdaňovacímu období, k němuž se vztahují, nikoli ve vztahu ke všem zdaňovacím 
obdobím provázaným vykázáním daňové ztráty. Pokud budou úkony 
dle § 148 odst. 2 až 4 DŘ učiněny pouze ve vztahu k poslednímu zdaňovacímu období, 
ve kterém lze daňovou ztrátu uplatnit jako položku odčitatelnou od základu daně, ovlivní 
tyto úkony lhůtu pro stanovení daně pouze za toto zdaňovací období. To znamená, 



Č. j.: 60959/20/7100-40110-207203 strana 10 (celkem 14) 
 

že na prodloužení, přerušení a stavení lhůty pro stanovení daně za konkrétní zdaňovací 
období mají vliv pouze úkony dle § 148 odst. 2 až 4 DŘ učiněné ve vztahu k tomuto 
konkrétnímu zdaňovacímu období. 

• Maximální lhůta pro stanovení daně dle § 148 odst. 5 DŘ se odvíjí od konkrétního 
zdaňovacího období a činí 10 let od počátku běhu lhůty. Tato objektivní desetiletá lhůta 
se uplatní i v kombinaci s § 38r odst. 2 ZDP, a to samostatně za zdaňovací období, 
za které daňová ztráta vznikla, tak i za každé zdaňovací období, ve kterém mohla být tato 
daňová ztráta uplatněna jako položka odčitatelná od základu daně. Maximální lhůtou 
pro stanovení daně dle § 148 odst. 5 ZDP je limitováno i prodloužení, přerušení a stavení 
běhu lhůty podle § 148 odst. 2 až 4 DŘ. 

 

Schéma postupu při určení lhůty pro stanovení daně dle § 38r odst. 2 ZDP v kombinaci 
s § 148 odst. 2 až 5 DŘ dle rozsudku NSS č. j. 9 Afs 81/2020-40 ze dne 2. července 2020 

Daňovému subjektu byla za zdaňovací období roku 2011 vyměřena na základě daňového 
přiznání podaného k 2. 4. 2012 daňová ztráta („starší“ daňová ztráta), kterou mohl daňový 
subjekt v souladu s ustanovením § 34 odst. 1 ZDP uplatnit nejpozději ve zdaňovacím období 
2016 (poslední zdaňovací období). Podle § 38r odst. 2 ZDP lhůta pro stanovení daně 
za zdaňovací období 2011 až 2016 (lhůta pro stanovení daně) končí s koncem lhůty 
pro stanovení daně za zdaňovací období roku 2016, tj. dnem 3. 4. 2020. Následně byla 
daňovému subjektu za zdaňovací období roku 2015 vyměřena k 1. 4. 2016 další daňová ztráta 
(„novější“ daňová ztráta), kterou mohl daňový subjekt v souladu s § 34 odst. 1 ZDP uplatnit 
nejpozději ve zdaňovacím období roku 2020 (poslední zdaňovací období). V případě 
opětovného vzniku daňové ztráty nelze tyto daňové ztráty tzv. řetězit, tj. prodlužovat lhůtu 
pro stanovení daně za všechna zdaňovací období, za která vznikla a ve kterých by bylo možné 
uplatnit jak „starší“ nebo „novější“ daňovou ztrátu, podle posledního zdaňovacího období, 
ve kterém bylo možné uplatnit odečet „novější“ daňové ztráty, a to i za zdaňovací období 
předcházející vzniku novější daňové ztráty. Lhůta pro stanovení daně se posuzuje za každé 
zdaňovací období samostatně. Délka této lhůty pro stanovení daně za jednotlivá zdaňovací 
bude určena takto: 
 
Zdaňovací období Poslední ZO 

odečtu 
daňové 
ztráty 

Lhůta pro stanovení daně 
(počátek/konec)1) 

Délka lhůty pro stanovení 
daně ve dnech nebo 

v letech2) 

  20113)  2016 2. 4. 2012 - 3. 4. 2020 2 924 dní 
2012 2016 2. 4. 2013 - 3. 4. 2020 2 559 dní 
2013 2016 1. 4. 2014 - 3. 4. 2020 2 195 dní 
2014 2016 1. 4. 2015 - 3. 4. 2020 1 830 dní 

  20153) 2020 1. 4. 2016 - 2. 4. 2024 2 924 dní  
2016 2020 3. 4. 2017 - 2. 4. 2024 2 557 dní 
2017 2020 3. 4. 2018 - 2. 4. 2024 2 192 dní 
2018 2020 1. 4. 2019 - 2. 4. 2024 1 829 dní 
2019 2020 1. 4. 2020 - 2. 4. 2024 1 463 dní 
2020 2020 1. 4. 2021 - 2. 4. 2024 3 roky 

1) „základní“ lhůta pro stanovení daně dle § 148 odst. 1 DŘ a § 38r odst. 2 ZDP (tj. zejména 
před úkony dle § 148 odst. 2 a 3 DŘ jako jsou daňová kontrola, dodatečné daňové přiznání 
apod.) 

2) vzhledem ke skutečnosti, že délka této lhůty není výslovně v DŘ ani v ZDP stanovena, neboť 
je určena jejím počátkem stanoveným v § 148 odst. 1 DŘ (dnem, v němž uplynula lhůta 
pro podání řádného daňového tvrzení za příslušné zdaňovací období) a koncem stanoveným 
v § 38r odst. 2 ZDP (dnem, kdy končí lhůta pro stanovení daně za poslední zdaňovací 
období, ve kterém lze daňovou ztrátu uplatnit) bylo u této původní základní lhůty zvoleno 



Č. j.: 60959/20/7100-40110-207203 strana 11 (celkem 14) 
 

počítání podle dní, s výjimkou posledního zdaňovacího období, ve kterém lze odečíst 
„nejnovější“ daňovou ztrátu, u kterého je délka lhůty pro stanovení daně uvedena 
v § 148 odst. 1 DŘ jako 3letá.  

3) za tato zdaňovací období byla stanovena daňová ztráta 
 

a) Dne 25. 11. 2022 bude u daňového subjektu zahájena daňová kontrola za zdaňovací 
období roku 2020. Podle ustanovení § 148 odst. 3 a § 33 DŘ běží ode dne následujícího po 
jejím zahájení (26. 11. 2022) lhůta pro stanovení daně za zdaňovací období roku 2020 
znovu a končí dnem 27. 11. 2025*. Zahájení daňové kontroly představuje úkon, který 
přerušuje běh lhůty pro stanovení daně pouze ve vztahu ke zdaňovacímu období roku 
2020. Na běh lhůt pro stanovení daně za zdaňovací období 2015 až 2019 nemá vliv, tyto 
lhůty se nepřerušují a neběží znovu. Pokud by mělo dojít k přerušení prekluzivních lhůt 
za zdaňovací období 2015 až 2019, musela by být zahájena daňová kontrola ve vztahu 
k těmto jednotlivým zdaňovacím obdobím.  
 
 
 
 
                                                                                                                

 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

                                                                                                             Lhůta  ZO 2015 

                                                                                             Lhůta  ZO 2016       

                                                                                                                          Lhůta  ZO 2017 

                                                                                         Lhůta  ZO 2018 

                                                                                         Lhůta  ZO 2019 

                                                                                         Lhůta  ZO 2020                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
* Vzhledem ke skutečnosti, že délka lhůty za poslední zdaňovací období, za které lze „novější“ daňovou 

ztrátu uplatnit, je ve smyslu ustanovení § 148 odst. 1 DŘ 3letá, bude se jednat o lhůtu počítanou 
podle let. 

 

b) Dne 25. 11. 2022 bude u daňového subjektu zahájena daňová kontrola za zdaňovací 
období roku 2019. Podle ustanovení § 148 odst. 3 DŘ a § 33 DŘ běží ode dne 
následujícího po jejím zahájení (26. 11. 2022) lhůta pro stanovení daně za zdaňovací 
období roku 2019 znovu v délce 1 463 dní a končí dnem 27. 11. 2026**. Zahájení daňové 
kontroly představuje úkon, který přerušuje běh lhůty pro stanovení daně pouze ve vztahu ke 
zdaňovacímu období roku 2019.  

 
 

Poslední ZO, tj. ZO, 
od kterého se odvíjí konec 
lhůty pro stanovení daně 
za ZO, za které „novější“ 

daňová ztráta vznikla 
a za všechna ZO, ve kterých 

by bylo možné ji uplatnit, 
tj. ZO 2015 až 2020 

Lhůta pro 
stanovení daně 

za ZO 2015 
až 2020 podle 
posledního ZO 

2020 
pro uplatnění 

„novější“ daňové 
ztráty, 

tj. do 2.4.2024 

ZO 2015, 
za  teré vznikla 

„novější“ 
daňová ztráta“ 

ZO 2016 až 2020, 
ve kterých lze 

„novější“ daňovou 
ztrátu uplatnit 

Úkon dle § 148 
odst. 3 = 

25.11.2022 
zahájena daňová 
kontrola za ZO 

2020  
 

Nová 
(„prodloužená“) 

lhůta 
pro stanovení 
daně pouze 

za ZO 2020 – 
lhůta prodloužena 
v důsledku úkonu 
dle § 148 odst. 3 
DŘ týkajícího se 
pouze ZO 2020 
do 27.11.2025* 

Maximální lhůta pro stanovení daně 
dle § 148 odst. 5 DŘ za ZO 2020 = 1.4.2031 



Č. j.: 60959/20/7100-40110-207203 strana 12 (celkem 14) 
 

 
 
 
 
 

                                                                                                                

 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

                                                                                                             Lhůta  ZO 2015 

                                                                                             Lhůta  ZO 2016       

                                                                                                                          Lhůta  ZO 2017 

                                                                                         Lhůta  ZO 2018 

                                                                                         Lhůta  ZO 2019 

                                                                                         Lhůta  ZO 2020                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
** Vzhledem ke skutečnosti, že délka původní základní lhůty pro stanovení daně není v DŘ ani v ZDP 
výslovně upravena, bylo u této lhůty, která se v případě úkonů dle § 148 odst. 3 DŘ přeruší a začne 
běžet znovu ode dne následujícího po zahájení daňové kontroly, zvoleno počítání podle dní. Počátkem 
této lhůty dle § 148 odst. 1 DŘ je den, v němž uplynula lhůta pro podání řádného daňového tvrzení 
a koncem této lhůty ve smyslu § 38r odst. 2 ZDP pak den, kdy končí lhůta pro stanovení daně za 
poslední zdaňovací období, ve kterém lze daňovou ztrátu uplatnit, tj. v uvedeném případě 1 463 dní 
počítaných od 1. 4. 2020 do 2. 4. 2024. 
 
 
III.3. Zachování dosavadní správní praxe  

Rozsudky č. j. 8 Afs 58/2019-48 ze dne 13. 5. 2020, č. j. 2 Afs 388/2019-70 ze dne 
18. 6. 2020 a č. j. 9 Afs 81/2020-40 ze dne 2. 7. 2020 neovlivnily dosavadní správní praxi 
v těchto oblastech: 
 
III.3.1. Lhůta pro stanovení daně podle § 38r odst. 2 ZDP v případě zrušení daňové ztráty 

Lhůta pro stanovení daně podle § 38r odst. 2 ZDP je zachována i v případě, kdy 
v následujícím zdaňovacím období je daňová ztráta zrušena a je stanovena daň, neboť opačný 
výklad by vedl k popření smyslu prodloužení lhůty pro stanovení daně podle § 38r odst. 2 ZDP, 
tj. umožnění správci daně kontrolovat uplatňování daňové ztráty po celé zdaňovací období, 
kdy je možné ji objektivně ze strany poplatníka uplatnit. 
Pokud byly jednou naplněny podmínky pro posuzování běhu lhůty pro stanovení daně 
podle § 38r odst. 2 ZDP, musí být takto posuzována lhůta pro stanovení daně pro všechna 
zdaňovací období (tj. zdaňovací období vzniku daňové ztráty a zdaňovací období, ve kterých 
lze uplatnit její odečet) trvale bez ohledu na to, zda následně došlo či nedošlo ke zrušení 

Poslední ZO, tj. ZO, 
od kterého se odvíjí konec 
lhůty pro stanovení daně 
za ZO, za které „novější“ 

daňová ztráta vznikla 
a za všechna ZO, ve kterých 

by bylo možné ji uplatnit, 
tj. ZO 2015 až 2020 

Lhůta pro 
stanovení daně 

za ZO 2015 
až 2020 podle 
posledního ZO 

2020 pro 
uplatnění 

„novější“ daňové 
ztráty, 

tj. do 2.4.2024 

ZO 2015, 
za které vznikla 

„novější“ 
daňová ztráta“ 

ZO 2016 až 2020, 
ve kterých lze 

„novější“ daňovou 
ztrátu uplatnit 

Úkon dle § 148 
odst. 3 = 

25.11.2022 
zahájena daňová 
kontrola za ZO 

2019  
 

Nová 
(„prodloužená“) 

lhůta 
pro stanovení 
daně pouze 

za ZO 2019 – 
lhůta prodloužena 
v důsledku úkonu 
dle § 148 odst. 3 
DŘ týkajícího se 
pouze ZO 2019 
do 27.11.2026** 

Maximální lhůta pro stanovení daně 
dle § 148 odst. 5 DŘ za ZO 2019= 1.4.2030 



Č. j.: 60959/20/7100-40110-207203 strana 13 (celkem 14) 
 

daňové ztráty ať už z moci úřední nebo na základě jiných právních skutečností (především 
dodatečného daňového přiznání, v důsledku rozhodnutí o obnoveném řízení nebo rozhodnutí 
soudu). Správce daně by v opačném případě neměl zákonné možnosti, aby po uplynutí lhůty 
podle § 148 DŘ mohl zpětně stanovit daňovou povinnost za zdaňovací období, za něž byla 
pravomocně vyměřena daňová ztráta. 
 
III.3.2. Lhůta pro stanovení daně podle § 38r odst. 2 ZDP v případě tvrzení daňové ztráty 

Pro určení lhůty pro stanovení daně lze § 38r odst. 2 ZDP použít pouze v případě, pokud je 
daňové přiznání s tvrzenou daňovou ztrátou účinně podáno, tj. k jeho podání dojde ve lhůtě 
pro stanovení daně dle § 148 DŘ. Pokud daňový subjekt například podá v zákonem 
stanoveném termínu řádné daňové přiznání s tvrzenou daní a následně podá dodatečné 
daňové přiznání s nově tvrzenou daňovou ztrátou, musí toto dodatečné daňové přiznání 
účinně podat pouze ve lhůtě pro stanovení daně podle § 148 DŘ. Učiní-li tak až po jejím 
marném uplynutí, je nutné řízení ve věci zastavit dle § 106 odst. 1 písm. e) DŘ. 
Z toho vyplývá, že podmínky pro posuzování lhůty pro stanovení daně podle § 38r odst. 2 ZDP 
za zdaňovací období, za které má být daňová ztráta vyměřena či doměřena, mohou být 
naplněny pouze ve lhůtě pro stanovení daně podle § 148 DŘ. Toto platí i pro řízení zahájené 
z  moci úřední. 
 
III.3.3. Vliv faktického uplatnění ztráty na lhůtu pro stanovení daně podle § 38r odst. 2 

ZDP  

Na lhůtu pro stanovení daně za zdaňovací období, za která zákon sice dovoluje daňovou 
ztrátu uplatnit, ale fakticky ji již uplatnit nelze, protože např. již byla celá uplatněna 
v předchozích zdaňovacích obdobích, se uplatní § 38r odst. 2 ZDP. Uvedené bylo výslovně 
potvrzeno rozsudkem NSS č. j. 8 Afs 58/2020-48 ze dne 13. května 2020 (viz bod 26: „ (…) 
pro počítání lhůty pro stanovení daně za zdaňovací období, ve kterém byla vyměřena daňová 
ztráta, není rozhodné, zdali daňový subjekt daňovou ztrátu zcela nebo zčásti v následujících 
zdaňovacích obdobích skutečně uplatní, nýbrž to, že tak podle zákona učinit může. Lhůta 
pro stanovení daně za zdaňovací období, v němž vznikla ztráta, tedy obecně 
(tj. bez jakýchkoliv případných dalších okolností majících vliv na její běh) skončí po uplynutí 
lhůty pro stanovení daně týkající se posledního (pátého) zdaňovacího období, v němž mohla 
být daňová ztráta uplatněna, ať už daňový subjekt daňovou ztrátu fakticky uplatnil 
v kterémkoliv z těchto pěti zdaňovacích období.“). 

K aplikaci § 38r odst. 2 ZDP dojde i v případě dodatečného stanovení vyšší daňové ztráty. 
Na tuto část (nově stanovené) ztráty, která se stane dodatečně neuplatněnou, se vztahuje 
rovněž právo daňového subjektu na její odečet podle § 34 odst. 1 ZDP v zákonem vymezeném 
časovém intervalu, tj. v následujících pěti zdaňovacích obdobích po zdaňovacím období, 
za které ztráta vznikla a byla vyměřena. 
 
III.3.4. Stanovení pěti zdaňovacích období pro uplatnění daňové ztráty dle § 34 odst. 1 

ZDP ve vztahu k § 38r odst. 2 ZDP 

Do 5 zdaňovacích období, za která lze daňovou ztrátu odečíst od základu daně 
dle § 34 odst. 1 ZDP, se nezapočítávají kratší období, za která se sice podává daňové 
přiznání, která ale nejsou zdaňovacími obdobími (viz Pokyn D-22, K § 34 odst. 1, 
k jednotnému postupu při uplatňování některých ustanovení ZDP). Tento postup byl výslovně 
potvrzen rozsudkem NSS č. j. 8 Afs 58/2020-48 ze dne 13. května 2020 (viz bod 25: „ (…)  
Jde-li o povahu devítiměsíčního období od 1. 4. 2014 do 31. 12. 2014, které bylo pátým 
(posledním) obdobím, v němž stěžovatelka uplatnila ztrátu vzniklou v roce 2009, zde mezi 
účastníky není sporu, že toto období není obdobím zdaňovacím ve smyslu § 21a zákona 
o daních z příjmů. (…) Stěžovatelka (…) ztrátu sice uplatnila v souladu s pokynem 
Generálního finančního ředitelství D-22 k jednotnému postupu při uplatňování některých 
ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, i v období 1. 4. 2014 do 31. 12. 2014, 
to však není obdobím zdaňovacím. (…) orgány finanční správy skutečně dle tohoto pokynu 



Č. j.: 60959/20/7100-40110-207203 strana 14 (celkem 14) 
 

vycházejí z výkladu, který připouští uplatnění daňové ztráty i v jiných obdobích 
než zdaňovacích. To však samo o sobě nic nevypovídá ve vztahu k počítání lhůty 
pro stanovení daně. Tato lhůta ani není upravena daným ustanovením.“). 

Přestože lze v těchto obdobích, která nejsou zdaňovacími, daňovou ztrátu uplatnit jako 
položku odčitatelnou od základu daně, rozhodným zdaňovacím obdobím, od kterého se odvíjí 
konec lhůty dle § 38r odst. 2 ZDP, je páté zdaňovací období po vzniku daňové ztráty, přičemž 
počítána jsou pouze zdaňovací období ve smyslu § 21a ZDP. 
 
 
 
Příloha: 
Porovnání dosavadní správní praxe a nové správní praxe vycházející z rozsudků NSS 
 
 
 
 Ing. Jiří Fojtík 
 ředitel sekce 
 


		2020-10-04T18:20:19+0200
	Ing. Jiří Fojtík




